РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
Администрация

Джиримского сельсовета Ширинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 00.00.2024

                 с. Джирим

№ 00
Об утверждении  муниципальной программы

«Поддержка добровольной пожарной команды
на территории Джиримского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия

на 2025-2027 годы».

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, требованием Федерального закона от 21.12.1994 № 63-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 от 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  от 06 мая 2011 № 100 «О добровольной пожарной охране», Уставом муниципального образования  Джиримский сельсовет, администрация Джиримского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка  добровольной пожарной команды на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2025-2027 годы» (далее - Программа) согласно приложению.
2. Постановление администрации Джиримского сельсовета от 17.11.2021 № 56 «Об утверждении  муниципальной программы «Поддержка добровольной пожарной команды на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2022-2024 годы»»  признать утратившим силу.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом исполнения местного бюджета.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ администрации Джиримского сельсовета для составления проекта местного бюджета.
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Джиримского сельсовета в сети "Интернет".
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Джиримского сельсовета                                                                 А.А.Капран

Приложение

к постановлению администрации

Джиримского сельсовета

от 00.00.2024 № 00
Муниципальная  программа
«Поддержка добровольной пожарной команды на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

на 2025-2027 годы».
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы:
	Муниципальная  программа «Поддержка добровольной пожарной команды  на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2025-2027 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы:
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 63-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 от 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06 мая 2011 №100 «О добровольной пожарной охране», Устав муниципального образования Джиримский сельсовет

	Муниципальный заказчик Программы:
	Администрация Джиримского сельсовета

	Исполнитель Программы:
	Администрация Джиримского сельсовета

	Разработчик:

	Администрация Джиримского сельсовета

	Сроки реализации:

	2025-2027 годы

	Цели и задачи Программы:
	- привлечение граждан и общественных объединений на добровольной основе к участию в деятельности добровольной пожарной команды Джиримского сельсовета в соответствии с федеральным законодательством;
- создание условий для организации добровольной пожарной команды, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
- организация информационного обеспечения по вопросам деятельности добровольной пожарной команды на территории Джиримского сельсовета
- осуществление профилактики предупреждения пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
- создание условий для участия в тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ подразделений добровольной пожарной команды;
- совершенствование пожарно-профилактической работы и локализации пожаров путем организации взаимодействия всех заинтересованных служб;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, внедрение современных технологий по обучению и информированию населения.

	Перечень основных мероприятий Программы
	- привлечение добровольной пожарной команды к несению службы, в том числе в период особого противопожарного режима;
- материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных;
- совершенствование системы предупреждения и защиты от пожаров путем организации взаимодействия органов местного самоуправления и общественности;
- совершенствование работы по укреплению пожарной безопасности жилищного фонда, организаций и учреждений;
- разработка и реализация мер по развитию материально-технической базы поселения.
- развитие сил и средств для локализации и тушения пожаров;
- разработка и реализация современных приемов и способов обучения, информирования населения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- относительное сокращение потерь от пожаров, снижение гибели и травматизма людей при пожарах;
- социально-экономическое развитие добровольной пожарной команды и создание условий для ее эффективной работы;
- готовность добровольных пожарных и работников добровольной пожарной команды для несения службы;
- наличие современной нормативно-правовой и учебно-методической базы взаимодействия всех заинтересованных служб и ведомств, общественности и пожарного добровольчества при проведении пожарно-профилактической работы, локализации и тушении пожаров.

	Объемы и источники финансирования:
	бюджет МО Джиримский сельсовет – 93,0 тыс. рублей
2025г. - 31,0 тыс. рублей;
2026г. - 31,0 тыс. рублей;
2027г. - 31,0 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением Программы:
	Администрация Джиримского сельсовета

1. Сущность проблемы
В соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ                           «О добровольной пожарной охране», в целях обеспечения соблюдения прав и законных интересов работников добровольной пожарной команды и добровольных пожарных, решения части проблем в деле обеспечения пожарной безопасности на территории Джиримского сельсовета разработана настоящая Программа. Финансирование Программы предусмотрено из бюджета  МО Джиримский сельсовет.
Мероприятия муниципальной  программы «Поддержка добровольной пожарной команды на территории  Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

на 2025-2027 годы» направлены на:
-добровольность, равноправие и законность деятельности подразделений добровольной пожарной охраны;
-свободу в определении внутренней структуры добровольной пожарной охраны, целей, форм и методов деятельности добровольной пожарной охраны;
-гласность и общедоступность информации о деятельности добровольной пожарной охраны;
-готовность подразделений добровольной пожарной команды, работников добровольной пожарной команды и добровольных пожарных к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим;
-приоритетность спасения людей и оказания первой помощи пострадавшим при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
-обоснованность риска и обеспечение безопасности работников добровольной пожарной команды и добровольных пожарных при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
Основными местами возникновения пожаров по-прежнему остаются жилые дома и надворные постройки граждан. Эффективность тушения пожаров напрямую зависит от времени прибытия пожарных подразделений к месту пожара, а также от наличия собственных сил и средств, для выполнения первичных мер по локализации пожаров в период до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы (далее – ГПС).
Наличие добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения позволяет оперативно реагировать и осуществлять деятельность по тушению пожаров, спасению имущества и жизни людей, помогает более эффективно осуществлять профилактику пожаров.
 2. Финансовое обеспечение Программы.
Основными источниками финансирования мероприятий Программы являются:
бюджет МО Джиримский сельсовет – 93,0 тыс. рублей:
2025г.-  31,0 тыс. рублей;

2026г. - 31,0 тыс. рублей;

2027г. - 31,0 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Программы в 2025-2027 годах осуществляется исполнителями Программы, в пределах средств, предусмотренных соответствующим бюджетом.
3. Участники Программы.
Муниципальным заказчиком и исполнителем Программы является администрация Джиримского сельсовета.
 4.    Оценка эффективности реализации Программы
 В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения.
Администрация Джиримского сельсовета несет ответственность за рациональное использование выделяемых бюджетных средств, размещение и исполнение заказов на поставку продукции и материальных ресурсов; издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Джиримского сельсовета
от 00.00.2024 № 00

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
по реализации муниципальной  программы
«Поддержка добровольной пожарной команды на территории Джиримского  сельсовета Ширинского  района Республики Хакасия на 2025-2027 годы»

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Основной
исполнитель
	Срок
исполнения
	Прогнозируе-мый объем
Финансирова-ния
(тыс. рублей)
	Всего

	2025
	2026
	2027

	1
	Совершенствование правовой базы в области пожарной безопасности (в рамках полномочий)
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2
	Приобретение противопожарного оборудования и снаряжения добровольных пожарных, а также средств индивидуальной защиты для работников добровольной пожарной команды
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025-2027
	54,0
	18,0
	18,0
	18,0

	3
	Страхование работников добровольной пожарной команды
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025-2027
	-
	-
	-
	-

	4
	Организация информационного обеспечения по вопросам деятельности добровольной пожарной команды
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	5
	Обучение по программам первоначальной и последующей профессиональной подготовки работников добровольной пожарной команды
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025-2027
	-
	-
	-
	-

	6
	Увеличение стоимости материальных запасов (приобретение ГСМ, боевой одежды и снаряжения, запасных частей) добровольной пожарной команды
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025-2027
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	7
	Работы, услуги по содержанию имущества (диагностика автотранспорта) добровольной пожарной команды
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	Обслуживание SIM-карт, установленных  в   сирену электронную С-40/2 ЭТ gsm lan (2 шт.)
	Администрация  Джиримского сельсовета
	 2025
2027
	9,0
	 3,0
	3,0
	 3,0

	Итого:

	93,0
	31,0
	31,0
	31,0